



وزير الصحة

٣٨٧ / CPTC / ص ٣

٢٠١٧ / ١٢١٣١

التاريخ

الموافقة طيبة وبعد،،،

عطوفة الأمين العام

إشارة الى توصيات اللجنة الفنية المشكلة بموجب كتابي رقم م ص / 175 تاريخ 21/6/2017 والمتضمن تشكيل لجنة فنية متخصصة لوضع وتحديث البروتوكولات العلاجية لصرف الأدوية، ولاحقاً لكتابي رقم م ت / حاسوب / 7650/3/2/4 تاريخ 6/9/2016 وكتاب رقم م ت / حاسوب/ 3282/3/2/4 تاريخ 13/4/2016 وكتاب رقم م ت 432/2/21 تاريخ 27/1/2017 وبناءً على توصية اللجنة المركزية للصيدلة والعلاجات في جلستها المنعقدة بتاريخ 2017/12/27.

قررت اعتماد الأسس التالية لصرف الأدوية النفسية:

أولاً: مضادات الذهان Antipsychotic drugs

تعليمات صرف العلاج:-

- Conventional Antipsychotic Drugs.
- Atypical Antipsychotic Drugs.
- Injection Antipsychotic Drugs.

يصرف أي علاج مضاد للذهان متوفّر في الوزارة ويحكم على فعاليته بعد مضي 6 أسابيع على الأقل على أن تتوفر الشروط التالية:

- تناول الجرعة الفاعلة.
- التأكد منأخذ العلاج.
- إذا كانت هناك استجابة جزئية يتبع العلاج مع أو بدون تغيير الجرعة وعلى سبيل المثال فإذا كانت هناك استجابة جزئية مع ظهور أعراض جانبية فقد تخفف الجرعة.
- إذا كانت هناك استجابة جزئية وبدون أعراض جانبية ترفع الجرعة على أن لا تتعدى الحد الأعلى من الجرعة العلاجية، بعد تحسن المريض على العلاج (إذا كانت الحاله لأول مره)
- يبقى على العلاج لمدة سنة على الأقل ويستحسن ان يكون سنتين ويراجع بعدها.
- في الحالات المزمنة يبقى المريض على العلاج في حالة الاستجابة.
- في حالات عدم الاستجابة للدواء الموصوف وبعد التأكد من أخذة بجرعة مناسبة ولمدة 6 إلى 8 أسابيع يتم اختيار مضاد آخر للذهان من مجموعة أخرى.
- إذا لم يستجيب المريض للعلاج بعد مدة 6-8 أسابيع وبجرعة كافية أو ظهور أعراض جانبية شديدة فإنه من المستحسن صرف علاج Clozapine له بعد اجراء الفحوصات الطبية اللازمة له مثل:-

  - فحص كريات الدم البيضاء
  - التأكد من عدم وجود أمراض قلب
  - نوبات صرع.
  - السكري غير المنتظم على أن يتقيّد الطبيب المعالج بالتعليمات الخاصة بعلاج Clozapine.



وزارۃ الصحوۃ

الرقم

التاريخ

الموافق

- بالنسبة للابر طويلة المدى (الزيتية) اذا قرر الطبيب وصف العلاجات طويلة الأمد والتي تعطى بالاعضل فيطلب من الطبيب قبل وصفها أن يتتأكد أن العلاج الذي تحسن عليه المريض لا يختلف عن الابرة طويلة الأمد.
  - أما علاج الحالات الطارئة فيجب توفير العلاجات التالية:

- Zuclopentixol acuphase 50mg inj.
  - Haloperidol 5mg , inj. (الإبرة المائية).
  - Diazepam inj 10 mg
  - Procyclidine inj.(5) mg
  - Lorazepam (1) mg tab

ويفضل أن توفر الأدوية طويلة الأمد (الأبر الزيتية) التالية:

- Haloperidol decanoate 50 mg+100 mg.
  - Flupenthixol decanoate 40,100 mg.
  - Zuclopentixol decanoate 200 mg.
  - Risperidone consta 37.5 mg, 50 mg. Inj.

يجب أن يصرف علاج Risperidone Consta بقيود خاصة وهي:

- مرضى الذهان الذين تحسنوا على نفس العلاج بشكل حبوب وتوجد مخاوف من عدم انتظامهم في تناول العلاج.

- المرضى الذين تظهر عليهم آثار جانبية عصبية غير محتملة من الأدوية التقليدية طويلة الأمد.

## ثانية: مضادات الاكتئاب Antidepressant Drugs

## تعليمات صرف العلاج:-

- Selective Serotonin Reuptake Inhibitors (SSRIs)
  - Tricyclic Antidepressants (TCAs)
  - Other Antidepressant Drugs

- Other Antidepressant Drugs
  - تصريف مضادات الاكتئاب المتوفرة في الوزارة للمرضى الذين يعانون من الاكتئاب المتوسط وشديد الدرجة أو في حالات القلق النفسي المتنوع، وعند صرف مضادات الاكتئاب يجب مراعاة النقاط التالية:
  - التأكيد من الحرجية المزدوجة

- اعادة تقييم حالة المريض بعد شهر (أول مدة)



الرقم

التاريخ

الموقع

- إعادة تقييم الحالة مرة أخرى بعد (6) أسابيع من الزيارة الأولى للتأكد من فاعلية الدواء.
- إذا تبين أن المريض استجاب للدواء يجب تحديد نوع الاستجابة جزئية أو كاملة
- إذا كانت الاستجابة جزئية فيمكن زيادة الجرعة على أن لا تزيد عن الحد الأعلى المسموح بها.
- إذا كانت الاستجابة كاملة يبقى المريض على العلاج لمدة لا تقل عن سنة وبعدها يبدأ بتحفيض العلاج وابقاءه إذا كان المريض جديداً (لم يعاني من نوبات سابقة)
- أما إذا كانت الاستجابة جزئية وإذا لم يتحسن عند زيادة الجرعة هناك طريقتان:
  1. تدعيم العلاج الموجود بعلاج آخر مضاد للأكتناب من مجموعة أخرى.
  2. استبدال الدواء بدواء آخر من مجموعة أخرى من مضادات الأكتناب.
  3. يمكن زيادة الفعالية للدواء الأول بواسطة تدعيمه بعلاجات مثل:
    - هرمونات الغدة الدرقية
    - lithium carbonateأو إذا لم يتحسن يمكن استخدام مثبتات المزاج (Mode stabilizer).

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

وزير الصحة

الأستاذ الدكتور محمود الشيب

نسخة/ مدير ادارة المستشفيات  
نسخة/ مدير ادارة التأمين الصحي  
نسخة/ مدير ادارة مديريات الصحة  
نسخة / مدير مديرية المشتريات والتزويد  
نسخة/ مدير مستشفى.....